
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576 Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

RESOLVE: 
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Mãe do Rio/PA, no período de 18 a 24/03/2018, com a 
f nalidade de ministrar Of cinas “Batuques Amazônicos”. 
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ 
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Richard Nazareno Matos de Queiroz 594.011.682-53

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 288972
PORTARIA Nº 83 DE 12 DE MARÇO DE 2018           

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/98806 de 06 de março 
de 2018; 
RESOLVE: 
I – Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de 
Magalhães Barata/PA, no período de 27 a 28/03/2018, 
a f m de conduzir os servidores que f scalizarão ações de 
responsabilidade executiva desta FCP. 

Matrícula Nome Cargo
5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 142,50 (cento  e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 288864
PORTARIA Nº 84 DE 12 DE MARÇO DE 2018 

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/99238 de 07 de março 
de 2018; 
RESOLVE: 
I – Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de Bagre/
PA, no período de 23 a 27/03/2018, a f m de f scalizar ações 
de responsabilidade executiva desta FCP. 

Matrícula Nome Cargo
32026/ 1 MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  4 ½ 
(quatro e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 288776
PORTARIA Nº 86 DE 12 DE MARÇO DE 2018           

CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o que consta no processo nº 2018/101779, 
de 07 de março de 2018, 
RESOLVE: 
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Mãe do Rio/PA, no período de 18 a 24/03/2018, com a 
f nalidade de ministrar Of cinas de Pintura em Aquarela.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ 
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Paulo Afonso Silva de Pinho 062.824.232-87

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 289028
PORTARIA Nº 85 DE 12 DE MARÇO DE 2018

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o que consta no processo nº 2018/101780, 
de 07 de março de 2018, 
RESOLVE: 
I –Autorizar a colaboradora eventual abaixo, a viajar ao município 
de Cotijuba/PA, no período de 18 a 24/03/2018, com a 
f nalidade de ministrar Of cinas de Iniciação à Serigraf a. 
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ 
(seis e meia) diárias a colaboradora eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 617,50 (seiscentos e 
dezessete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Cláudia Belúcio Barbosa 426.786.522-68

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
 

Protocolo: 288923
PORTARIA Nº 82 DE 12 DE MARÇO DE 2018 

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/98792 de 06 de março 
de 2018; 
RESOLVE: 
I – Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de 
Magalhães Barata/PA, no período de 27 a 28/03/2018, a 
f m de f scalizar ações de responsabilidade executiva dsta FCP. 

Matrícula Nome Cargo

57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 142,50 (cento  e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 288862
PORTARIA Nº 90 DE 12 DE MARÇO DE 2018

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/101770, 
de 07 de março de 2018, 
RESOLVE: 
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao 
município de Conceição do Araguaia/PA, no período de 
18 a 24/03/2018, com a f nalidade de ministrar Of cinas 
“Tambores do Araguaia”. 
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ 
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
José Carlos Monteiro da Paixão 125.470.002-10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 288996

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 81 DE 12 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
RESOLVE: 
I - CONCEDER férias as servidoras abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

54186064/3 ESTER DE SOUZA ASSESSOR 01/01/2017 a 
31/12/2017

 
02/04/2018 a 
01/05/2018

 
54185939/3

LARISSA CELSO BARATA 
BAGANHA COORDENADOR 01/01/2017 a 

31/12/2017

 
02/04/2018 a 
01/05/2018

II - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares 
relacionados, no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

 
54186064/3

 
ESTER DE SOUZA

 
ASSESSOR

 
5423503/2

VANDA DO SOCORRO 
LOPES CHAGAS

 
02/04/2018 a 

01/05/201

 
54185939/3

 LARISSA CELSO 
BARATA BAGANHA COORDENADOR 661961/3 SÕNIA MARIA 

TAVARES

 
02/04/2018 a 
01/05/2018

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 288824

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA n° 030/2018 de 12/03/2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO COSTA – 
Assessora – IF: 5635470/3
VL: 1.000, 00; ND: 339030; AT: 4275; FT: 0101
VL: 120, 00; ND: 339039; AT: 4275; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/101868
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 288847

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº PROCESSO: 2018/102999

DATA:12/03/2018             
VALOR: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) em consonância 
com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação da monitora Ana Carolina Marcelino Nunes, 
referente a of cina de Contação de História no Município de Santa 
Isabel (SEMEC) pelo período de 19/03 a 23/03/2018, no horário 
das 14h às 18h.
Belém, 12 de março 2018.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 289002
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº PROCESSO: 2018/102984
DATA:12/03/2018             
VALOR: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) em consonância 
com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação do monitor Gilberto Bezerra Mendonça, 
referente a of cina de Audiovisual no Município de Santa Isabel 
(SEMEC) pelo período de 19/03 a 23/03/2018, no horário das 
14h às 18h.
Belém, 12 de março 2018.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 289024

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 49 DE 01 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/87968/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), 
que irá se deslocar para o município de Oriximiná no período 
de 02/03 a 04/03/2018, para cobertura jornalística de ações do 
governo.
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 5904927
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 288905

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 189/2018 DE 09 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 


